



APLICACIÓN DE LOS RECURSOS PROVENIENTES DEL GOBIERNO FEDERAL



De acuerdo a lo establecidos en la Ley de Coordinación Fiscal, el Presupuesto de Egresos de la Federación y en las diversas reglas de operación de los convenios, la aplicación de recursos de origen federal al cierre del ejercicio de 2019, ascendieron a 60 mil 210.7 millones de pesos, de los cuales se dan a conocer por sus fuentes de financiamiento a continuación:

- Ramo 33 Aportaciones Federales para Entidades Federativas y Municipios, se invirtieron 47 mil 795.7 millones de pesos; mayor en 3.2 por ciento, con respecto a los recursos programados para el ejercicio.
- Por Convenios de reasignación y Otros convenios, la cantidad de 312.9 millones de pesos, con una variación del 79.3 por ciento mayor, con respecto al presupuesto aprobado para el ejercicio.
- En Fondos Distintos de Aportaciones para este ejercicio 2019, ascendió a 128.4 millones de pesos que en comparación a lo programado, reflejó menos 9.6 por ciento.
- Por Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas, provenientes del Programa Sujetos a Reglas de Operación, Otros Subsidios, se invirtió la cantidad de 11 mil 973.7 millones de pesos, que presentan una variación positiva respecto a lo programado para el ejercicio del 42.0 por ciento.

APLICACIÓN DE LOS RECURSOS PROVENIENTES DEL GOBIERNO FEDERAL
DEL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2019
(Pesos)

CONCEPTO	DEVENGADO 2018	2019		VARIACION RESPECTO AL:		2018 % REAL *
		APROBADO	DEVENGADO	PRESUPUESTO APROBADO		
				IMPORTE	%	
TOTAL	56 731 720 335	55 053 196 069	60 210 741 312	5 157 545 243	9.4	- 18.7
APORTACIONES FEDERALES RAMO 33	43 852 509 439	46 302 806 655	47 795 674 221	1 492 867 566	3.2	- 16.5
Fondo de Aportaciones para la Nómina Educativa y Gasto Operativo (FONE)	18 931 256 325	19 130 798 889	19 543 149 254	412 350 365	2.2	- 20.9
Fondo de Aportaciones para los Servicios de Salud (FASSA)	4 150 631 344	4 595 524 638	5 447 884 054	852 359 416	18.5	0.5
Fondo de Aportaciones para la Infraestructura Social (FAIS)	12 121 466 984	13 330 942 106	13 389 604 483	58 662 377	0.4	- 15.4
Fondo de Aportaciones para el Fortalecimiento de los Municipios (FORTAMUN)	3 196 165 109	3 599 886 212	3 626 093 486	26 207 274	0.7	- 13.1
Fondo de Aportaciones Múltiples (FAM)	2 034 373 823	1 610 670 488	1 799 839 283	189 168 795	11.7	- 32.2
Fondo de Aportaciones para la Educación Tecnológica y de Adultos (FAETA)	360 721 350	359 543 540	372 232 838	12 689 298	3.5	- 21.0
Fondo de Aportaciones para la Seguridad Pública (FASP)	297 179 293	306 644 547	203 603 272	(103 041 275)	- 33.6	- 47.5
Fondo de Aportaciones para el Fortalecimiento de las Entidades Federativas (FAFEF)	2 760 715 211	3 368 796 235	3 413 267 551	44 471 316	1.3	- 5.3
CONVENIOS	385 102 989	174 541 618	312 926 063	138 384 445	79.3	- 37.8
PEMEX	9 800 000	0	0	0	**	**
Convenios de Reasignación	346 622 055	170 207 946	257 620 986	87 413 040	51.4	- 80.7
Otros Convenios	28 680 934	4 333 672	55 305 077	50 971 405	**	47.7
FONDOS DISTINTOS DE APORTACIONES	0	142 020 194	128 394 132	(13 626 062)	- 9.6	**
Fondos Distintos de Aportaciones	0	142 020 194	128 394 132	(13 626 062)	- 9.6	**
TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y SUBVENCIONES, PENSIONES Y JUBILACIONES	12 494 107 907	8 433 827 602	11 973 746 896	3 539 919 294	42.0	- 26.6
Fideicomiso para la Infraestructura en los Estados (FIES)	228 063 521	0	0	0	0.0	- 100.0
Programas Sujetos a Reglas de Operación	1 780 540 092	796 022 405	1 156 723 139	360 700 734	45.3	- 50.2
Otros Subsidios	10 161 602 782	7 637 805 197	10 817 023 757	3 179 218 560	41.6	- 18.5
Fondo Regional	323 901 512	0	0	0	0.0	- 100.0

Fuente: Secretaría de Hacienda.

* Deflactado con el INPC

** Mayor que el 1000 por ciento



Aplicación de los Recursos Provenientes del Gobierno Federal

Las Participaciones Fiscales Federales, que se ubican dentro de los recursos de fuente de financiamiento federal, como libre disposición por parte del Estado de acuerdo a lo que marca la Ley de Coordinación Fiscal, sumaron 31 mil 161.7 millones de pesos, que reflejaron una variación a la baja del 4.0 por ciento respecto a lo aprobado para el ejercicio 2019.

APLICACIÓN DE LOS RECURSOS PROVENIENTES DEL GOBIERNO FEDERAL				
DEL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2019				
(Pesos)				
CONCEPTO	PRESUPUESTO DE EGRESOS		VARIACION DEL DEVENGADO / APROBADO	
	APROBADO	DEVENGADO	IMPORTE	%
PARTICIPACIONES FISCALES FEDERALES	32 455 643 592	31 161 746 991	(1 293 896 577)	- 4.0
Fondo General de Participaciones	26 859 064 975	25 809 295 641	(1 049 769 334)	- 3.9
Fondo de Fomento Municipal	904 137 794	865 273 832	(38 863 962)	- 4.3
Fondo de Participación de Impuestos Especiales	224 608 468	183 658 668	(40 949 800)	- 18.2
Fondo de Fiscalización y Recaudación	1 342 824 791	1 288 561 303	(54 263 488)	- 4.0
Fondo de Compensación	748 100 816	585 189 576	(162 911 240)	- 21.8
Fondo de Extracción de Hidrocarburos	90 038 384	76 684 730	(13 353 654)	- 14.8
Impuesto a la Venta Final de Gasolina y Diesel	555 122 399	414 843 178	(140 279 221)	- 25.3
ISR Participable Estatal	1 593 206 288	1 643 490 983	50 284 695	3.2
ISR Participable Municipal	138 539 677	294 749 080	156 209 403	112.8

Fuente: Secretaría de Hacienda.

Por Incentivos Derivados de la Colaboración Fiscal, que se ubican dentro de los recursos de libre disposición para la Entidad Federativa, al cierre del ejercicio 2019 se devengaron 171.7 millones de pesos, con una variación negativa del 64.7 por ciento mayor, respecto a lo programado para el ejercicio fiscal 2019.

APLICACIÓN DE LOS RECURSOS PROVENIENTES DEL GOBIERNO FEDERAL				
DEL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2019				
(Pesos)				
CONCEPTO	PRESUPUESTO DE EGRESOS		VARIACION DEL DEVENGADO / APROBADO	
	APROBADO	DEVENGADO	IMPORTE	%
INCENTIVOS DERIVADOS DE LA COLABORACIÓN FISCAL	486 128 706	171 703 554	(314 425 152)	- 64.7
Fondo de Compensación del ISAN	41 246 756	27 981 446	(13 265 310)	- 32.2
Derechos de Inspección y Vigilancia	50 949 105	6 472 944	(44 476 161)	- 87.3
Impuesto sobre Automóviles Nuevos	159 735 713	101 149 743	(58 585 970)	- 36.7
Fondo de Compensación de Repecos y Régimen Intermedio	71 616 093	33 857 331	(37 758 762)	- 52.7
Fiscalización	64 846 352	785 934	(64 060 418)	- 98.8
Multas Federales	9 671 327	0	(9 671 327)	- 100.0
Multas Federales No Fiscales	4 644 129	0	(4 644 129)	- 100.0
ISR por Enajenación de Bienes	45 335 259	0	(45 335 259)	- 100.0
Régimen de Incorporación Fiscal	36 575 656	1 456 156	(35 119 500)	- 96.0
Otros Incentivos Económicos	1 508 316	0	(1 508 316)	- 100.0

Fuente: Secretaría de Hacienda.